17785

kar.komp.

I

Mag. St. Dr.

P

Vitellii Sawob: Panegyricus d. Petru
Gembicki, Episc. Crac. descriptus.

PANEG. et VITAE

Polon. 4.

N^o 243.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0002074

PANEGYRICVS

Illustrissimo & Reverendissimo Dño,

D· PETRO

GEMBICKI,

EPISCOPO CRAC:

D V C I S E V E R I A E.

In Primo, & Auspicato

A D

EPISCOPATVM CRAC:

A D V E N T V ,

A

M. JACOBO VITELLIO,

S.T. in Alma Academia Crac: Professore,

Ecclesiae S. FLORIANI Canonico,

D E D I C A T V S .

CRACOVIAE,

In Officina Christophori Schedelij, S.R.M. Typogr.

Anno Domini, 1643.

17785

IN FASCIA M.

Præsuleo pulchre quæ Fascia splendet honore
Seque perenniter, hic, circinat orbe suo.
Promerita in Patriam, atq; fidem, , quasi colligat uno
In fascie, atq; simul nectit utrumque decus.

Tsi vereor, ne turpe sit ad
Tuorum, Illustrissime D.
in Repub. & Ecclesia meri-
torum magnitudinem, pa-
rem non posse afferri dicē-
di autoritatem : minimèq;
deceat, tam splendidae in Tuo aduentu cele-
britati, longè inferiorem esse eloquentiae ap-
paratum : tamen in hoc communi gratulā-
tium Tibi plausu, atque florentissimo Nobi-
lissimorum Ordinum, & totius Cleri comita-
tu culpam potius ingenij præstat accusari,
quàm officium vllum hac in parte à quopi-
am desiderari. Hæc enim Tua dignitas est,
amplitudinem Tuam & gloriam, suis non
alienis velle splédescere coloribus, non tam
ornari verbis, quàm illustrari factis, ipsam
veritatem malle, quàm lenocinia aurium fu-

cata. Felicitatis idcirco Tuæ est, & virtutis
promeritæ, sicut in Præsulca dignitate omni-
bꝝ alijs sublimiorem esse: ita etiam quâlibet
dicendi facultate maiorem. Præsertim cùm
sint quædam, ita ad cognitionem cuiusq; ad-
miranda, ad sensum illustria, quæ vbi fulgo-
re suo perstringunt oculos, etiam aciem an-
teuertant mentis, ut modesto silentio potius,
& verecundâ sanctiora videantur taciturni-
tate. Non igitur cuiquam impingenda inge-
nij culpa, si cogitatione dignitatem Tuorū
non poterit consequi meritorū, cùm omnes
honorum, & munerum publicorum, ita glo-
riosè confeceris gradus, ut eloquentia, mul-
titudine, & varietate rerum à Te pro Publico
Bono gestarū superata: elinguis aliquo mo-
do videatur. Itaque officiosæ istius magis,
quàm audacis in Te, Illustrissime Dñe, sub-
missæ venerando dictioñis: non tam acrior
censor, quàm benignus Patronus eris; dum,
non quod Tibi, pro tanta Amplitudine, debe-
atur: quàm quid facultas nostra ferat expen-
das. Quid namque in dicendo ita est illustre

& am-

& amplum, quod non exiguum videatur, si
amplius quid, & longè dici possit illustrius?
Quid uero illustrius dici potest, quam Tua
præclarissima in Rempub. promerita, non
ex verbis æstimationem, sed ex communi
bono, pondus & autoritatē habere? Et quo-
niām Diuinā bonitate huius Amplissimæ in
Regno Diæcesis, Dominium & suprema ad
Te potestas delata est: etiam in hac Præsuleæ
dignitatis ad urbem Principem aditu, nem-
ni Tui fauoris promerendi, & gratiæ ambi-
dæ ocacſio, tam frequentibus sublata gratu-
lationibus: illis præsertim, qui Tuæ in se mi-
rificæ testes esse possunt voluntatis. Cùm ita-
que plurimi in Tuis attollendis in Patriam &
Ecclesiam promeritis insudabunt: ego Tuā,
Illustrissime Dñe, in Repub. Prudentiam &
Magnanimitatem, in Ecclesia Religionem
& Sapientiam submissè venerabor. Atq; ita
moderabor dictioni meæ, ut inter simulatam
assentationem, & veram laudationem, mul-
tūm interesse quilibet agnoscat. Cùm neque
Tu, vt Prudentissimus Præsul, fucatam ad-

mittas simulationem, neque cuiquam conueniens sit, dictio[n]is non veritate, sed vanitate, Tuam adiri dignitatem.

Principes viros, & populorum iuxta Diuinum Homerū pastores, à Deo, non solum dari, sed etiam singulari quādam curā, & cælesti benignitate nutriri prudens censuit antiquitas. Sed neque solum, diuinæ nutricationis, illis præstari gratiam: verum etiam, à primo nascendi initio, per bonam indolem & naturam, ante alios laudabilem, instillari quasdam virtutum inchoationes & semina, quibus ad communem utilitatem maturissimè adolescent. Id quidem non sine magna ratione, ita oportere fieri arbitrati sunt; Quod enim futurum est cum ætate magnum, sicut in magnâ molem operi profecturo, non parua substruenda fundamenta. Tam benigna in Te, Illustrissime Dñe, & auspicata, à prima statim ætate eluxit indoles, quæ non modica magnarum in Te per ætatis gradus, daret indicia profectionum. Themistoclem ferunt puerum etiam grauis cuiusdam animi, plenum

num fuisse: indole sapientem, studio ad res
magnas prop̄sum: natumque ad Rempub.
tractandam. Scipionem Cornelium necdum
magno natu, eximiæ tamen indolis, & sum-
mæ virtutis Specimen prætulisse: & discipli-
nis militaribus, sub auspicio patris, erudiri
cœpisse. Tu verò, Illustrissime Dñe, Heroica-
rum Tuarum virtutum, Prudentiæ & Ma-
gnanimitati sis in Repub., Religionis & Sa-
cientiæ in Ecclesia, à Deo Tibi insita semina,
studio & exercitatione aluisti: scientiarum
optimarum disciplinis per florentissima Ita-
liæ gymnasia, eruditione & literis celebres
Academias, quæ sitis propagasti: ad summum
verò fastigium, & hanc in Ecclesia & Repub:
dignitatem, exemplo & imitatione, Summi
illius in Regno & Ecclesia Archiepiscopi
Gnesneñ, L A V R E N T I I G E M B I C K I, Patrui
Tui produxisti Satis mihi vel in ipso nomine
dixisse videor, cùm Illustrissimi L A V R E N T I I
G E M B I C K I memini, qui nullam Reip partem
adijt, quam non animosè sustineret: nullam
sustinuit, quam non gloriose illustraret:

nul-

nullam illustrauit, in qua plausum & appro-
bationem Ordinum non meruisset. Ille, ille
Te, cùm esset omnium virtutum, quæ ad Ec-
clesiam & Rempub. pertinerent, absoltissi-
mum exemplar, ijsdem artibus & gloriâ, qui-
bus ipse sublimem in modum floreret, volu-
it esse, etiam in teneriore ætate, suâ industriâ
& curâ institutum. Ad magna & præclara in
publico obeunda negotia, suo Te voluit fin-
gi arbitrio, formari exéplo, duci feliciter per-
suasione. At verò Tui genij & ingenij fuit ista
bonitas, vt singentis sequereris industriâ, &
manum, in varias Te virtutum ducentē for-
mas. Proinde ex eius ore, vt olim ille ex suo
Phænice, didicisti rationem vitæ formandæ,
gubernandæ Reipub, dandorum & capien-
dorum de magnis rebus consiliorum. Con-
cessit ille fatis, sed Tu gloriæ eius propagan-
dæ successisti naturæ: exsoluit ille quod
debuit: Sed Te ex asse suorum in Patriam &
Ecclesiam meritorum, hæredē reliquit. Di-
uinitus prouisum est, vt Princeps ille, peren-
ni famâ semper viueret, qui non tantum in
sua